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1. INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) constitui um instrumento de
planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade local, promovendo-se a
“articulacdo das caracteristicas socio biofisicas com as dindmicas e responsabilidades das entidades
presentes no territério municipal, de forma a efetivar as alteragdes necessarias que maximizem a
Defesa da Floresta Contra Incéndios (DFCI)” (AFN, 2012).

O PMDFCI do concelho de Resende tende a estabelecer a estratégica municipal que indique as
medidas necessarias para o efeito e planeamento integrado das diferentes interveng¢des das
entidades, de acordo com os objetivos estratégicos decorrentes do Plano Nacional de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), em concordancia com o Plano Regional de Ordenamento
Florestal (PROF) e com o Plano Distrital de Defesa da Florestas Contra Incéndios, no ambito das
atribuices da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta, conforme o previsto no Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, alterado pelo Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2
114/2011, de 30 de novembro, e n.2 83/2014, de 23 de maio.

A estrutura e conteldos do presente plano, seguem o regulamento do PMDFCI homologado pelo
Secretario de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no Despacho n.2
4345/2012, de 15 de marco, bem como as diretivas e normas do Guia Metodoldgico para a
Elaboracdo dos PMDFCI da ex- Autoridade Florestal Nacional (AFN), atual Instituto de Conservagao
da Natureza e das Florestas (ICNF). Sendo assim, o presente documento encontra-se dividido em
trés partes fundamentais:
= Diagnéstico (informagdo de base) — Caderno |;
=  Plano de agdo — Caderno I;
=  Plano Operacional Municipal (POM) — Caderno lIl.
O presente documento é relativo ao Caderno | — Diagndstico, analisando o territério do municipio
de Resende, e incluindo a seguinte informagao:
=  (Caraterizacgdo fisica (itens abordados: enquadramento geografico; hipsometria; declives;
exposigdo de vertentes e hidrografia);
=  Caraterizagdo climatica (itens abordados: temperatura do ar; humidade relativa do ar;
precipitacdo e vento);
= Caraterizagdo da populagdo (itens abordados: populagdo residente e densidade
populacional, por freguesia, por Recenseamento da Populagdo e Habitagdo; indice de
envelhecimento e sua evolugdo; populagdo por setor de atividade; taxa de analfabetismo e
festas e romarias);
= Carateriza¢do da ocupagdo do solo e zonas especiais (itens abordados: ocupac¢do do solo;
povoamentos florestais; dareas protegidas, Rede Natura 2000 e regime florestal;
instrumentos de planeamento florestal e equipamentos florestais de recreio, zonas de caca
e pesca);
= Analise do histdrico e causalidade dos incéndios florestais (itens abordados: area ardida e

numero de ocorréncias — distribuicdo anual, mensal, semanal, diaria e horaria; drea ardida
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em espacos florestais; area ardida e numero de ocorréncias por classes de extensdo;
pontos provaveis de inicio e causas; fontes de alerta; grandes incéndios (area igual ou

superior a 100 hectares); - distribui¢do anual, mensal, semanal e horaria).
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2. CARATERIZACAO FiSICA

2.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho de Resende localiza-se na NUT Il — Norte, NUT Il — Tamega e integra
administrativamente o distrito de Viseu, conforme evidenciado no Mapa 1. Este concelho
encontra-se limitado a norte pelos municipios de Baido (integrante do distrito do Porto) e Mesdo
Frio (distrito de Vila Real), a este pelo municipio de Lamego, a sul pelo municipio de Castro Daire, e
por fim a oeste por o municipio de Cinfdes, estes ultimos trés integrantes no distrito de Viseu.
Importa ainda referir que o concelho de Resende estd integrado no Departamento de Conservagao
da Natureza e Florestas do Norte - Unidade de Gestdo Florestal do Tamega do ICNF.

Mapa 1: Enquadramento geografico do concelho de Resende
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Este concelho ocupa uma area de 123,35 km? tendo passado a ser constituido por 11 freguesias,
apos a Reorganizagdo Administrativa Territorial Autarquica, expressa na Lei n.2 11-A/2013, de 28
de janeiro. Face ao exposto, no Quadro 1 apresenta-se uma listagem das freguesias que constituem
o municipio de Resende, com indicacdo da respetiva éarea.

Quadro 1: Freguesias do concelho de Resende e respetivas areas

FREGUESIA AREA (KM?)
Barro 10,04
Carquere 7,50
Paus 13,40
Resende 11,88
Sao Cipriano 6,70
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FREGUESIA AREA (KM?)
Sdo Jodo de Fontoura 5,06
Sado Martinho de Mouros 14,41
Unido das Freguesias de Anreade e Sdo Romao de Aregos 9,83
Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirao 13,28
Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes 7,43
Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra 23,82

Fonte: Carta Administrativa Oficial De Portugal (CAOP) — Versdo 2014, Direg¢do-Geral do Territdrio, 2014.

2.2. Hipsometria

A hipsometria pode ser definida como uma interpretacdo do relevo através da marcagdo de zonas
significativas quanto a aspetos morfoldgicos ou outros (e.g. carateristicas climaticas, distribuicdo de
vegetacdo) (Partiddrio, 1999).

A variagdo de altitude provoca a alteragdo dos elementos climaticos (em especial na velocidade do
vento, pois esta aumenta com a altitude), mas também no coberto vegetal, que ira assim
influenciar no combate aos incéndios florestais.

O concelho de Resende distribui-se por vales mais ou menos profundos que resultam da erosao
prolongada de pequenos ou grandes cursos de agua. Estes vales estdo separados devido a presenca
de diversas ramificagdes da Serra do Montemuro, no sentido sul/norte, sueste/noroeste e
sudoeste/nordeste. Estas ramificacdes presentes no municipio de Resende confere a este um
aspeto muito acidentado, destacando-se (Municipio de Resende, 2005):

=  Serra das Meadas (a este), com aproximadamente 1.000 metros de altitude e que separa
Resende de municipio de Lamego;

= Serra da Mesquitela (sobranceira a freguesia de Barr6) com cerca de 734 metros de
altitude;

=  Monte de S. Cristovao (limite norte do grande planalto de Montemuro), com uma altitude
de aproximadamente de 1.142 metros;

=  Monte de Pena com cerca de 893 metros de altitude;

A variagdo altimétrica do concelho de Resende é cerca de 1166 metros, uma vez que o ponto mais

baixo ronda os 50 metros junto ao fundo do vale do Rio Douro, e o ponto mais elevado ronda os
1216 metros, correspondendo ao Monte Ladario.

Observa-se um significativo contraste entre as areas a norte e noroeste do Concelho, onde estdo
representadas as classes altimétricas com menores valores, com as areas a sul e este, que
apresentam os valores mais elevados, com classes altimétricas superiores a 1.000 metros. Verifica-
se que é nas areas ribeirinhas onde imperam os fundos dos vales com altitudes a rondar os 50
metros, ja nas areas mais interiores e a sul do Concelho estd representado as principais areas
montanhosas, como é o caso da Serra de Montemuro. De referir ainda que grande parte do
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concelho encontra-se entre as classes altimétricas dos 400 e 600 metros (ocupando cerca de
19,99% do territdrio concelhio), seguindo-se em seguida a classe dos 1.000 e 1.200 metros (19,37%
do territério). Por fim, pode-se referir que o municipio de Resende carateriza-se por um aumento
de altitude de norte para sul (Mapa 2).

Mapa 2: Carta hipsométrica do concelho de Resende
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Em termos de implicagGes DFCI, a altitude tem um papel importante ao nivel da detecdo e combate
dos incéndios florestais, devido a adequagdo de tdticas e utilizagdo de maquinaria diversa ou
emprego de equipas de sapadores. Por outro lado, nas areas onde as altitudes sdo inferiores, em
particular as dreas ribeirinhas junto as linhas de agua, ha uma maior fixacdo da vegetagdo, o que
podera favorecer uma maior propagacdo do incéndio florestal. Por sua vez, nestas zonas, o risco de
ignicdo também sera maior, atendendo a diminuicdo da temperatura e aumento da humidade com
o0 aumento da altitude.

2.3. Declives

De acordo com Partidario (1999), os declives correspondem a inclinagdo morfoldgica do terreno. A
carta de declives constitui uma das formas de caraterizagdo do terreno, sendo um dos indicadores
indispensaveis ao planeamento, no sentido em que permitem perceber muitos elementos que se
referem a dindmica natural do meio biofisico (Bateira, 1996/7).

Em termos de declives (Mapa 3), o concelho de Resende carateriza-se por apresentar declives
acentuados, consequéncia das carateristicas montanhosas desta area. Observa-se a predominancia
da classe dos declives superiores a 20 graus (ocupando 36% do territério do Concelho) e a classe de
declives dos 5 a 10 graus (34,5% da area total).
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Mapa 3: Carta de declives do concelho de Resende
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As restantes classes ndo apresentam muita expressao do territério, sendo que a classe dos 10 a 15
graus ocupa uma area de aproximadamente 21%, e por fim a classe dos 0 a 5 graus ocupa cerca de
8,4% do territério do Concelho.

Grafico 1: Area ocupada por classe de declives (em %)
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m10a15

m 20 e superiores

As zonas com os declives mais acentuados, para além de exibirem elevado risco de erosao,
dificultam as operagdes de combate a incéndios, uma vez que o terreno acidentado dificulta o
avango dos meios terrestres necessarios ao combate aos incéndios florestais.

Os declives, conjugados com as condi¢8es climaticas adversas, favorecem a velocidade do vento e
consequentemente a propagacdo dos incéndios florestais. Nas areas com os declives mais
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acentuados, a velocidade de propagacdo do fogo podera ser maior, uma vez que os combustiveis a
montante da frente do fogo sdo mais secos, devido ao aquecimento por parte das chamas, e com a
presenga do vento faz com que exista a aproximagdo da aos combustiveis na frente. A conjugacdo
destes fatores leva a que exista o desenvolvimento rapido da frente do fogo, onde a velocidade de
progressdo aumenta subitamente, tornando-se complexo atuar sobre estas condiges.

Assim, quanto maior for o grau de inclinacdo da vertente, maior serd a curvatura das chamas no
sentido da propagacao.

2.4. Exposicao de Vertentes

A exposicdo de vertentes pode ser definida como a exposi¢cdo do territério a orientagdo solar
(Partiddrio, 1999). A carta de exposicdo de vertentes apresenta o maior ou menor grau de
insolacdo face a orientagdo das vertentes. No hemisfério norte, as vertentes voltadas a sul dizem
respeito as que estdo mais expostas a radiagdo solar direta, por isso recebem mais insolagdo. Em
oposicdo, as vertentes voltadas a norte apresentam um maior nimero de horas de sombra,
fazendo destas vertentes umbrias.

Analisando a carta de exposicdo de vertentes do concelho de Resende (Mapa 4) verifica-se a
predominancia das vertentes orientadas a oeste (49,21 km?, o que corresponde a 39,9% da &rea

total do concelho), e voltadas a norte (38,64 km?, o que equivale a 31,3% da area total concelhia).

Mapa 4: Carta de exposi¢do de vertentes do concelho de Resende
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J4 as vertentes voltadas a este e sul ocupam 16,6% e 9,7% do total do Concelho, respetivamente.
Por fim, as vertentes planas ocupam 3,08 km?, correspondente a 2,5% do territdrio do concelho de
Resende.
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Grafico 2: Area ocupada por orientacdo da vertente (em %)
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As exposicdes de vertente sdo outro fator topografico que afeta o comportamento do fogo, uma
vez que esta influéncia a secura da vegetacdo. As vertentes orientadas a sul assumem-se mais
favoraveis a deflagracdo e propagacdao de incéndios florestais, j4 que é nestas areas que as
temperaturas sdo mais elevadas, pois recebem mais radia¢do solar direta. Estes fatores provocam o
decréscimo do teor de humidade dos combustiveis e consequentemente o aumento da sua
inflamabilidade. No que concerne as vertentes umbrias, estas sdo mais propicias ao
desenvolvimento das espécies vegetais, tornando-se dreas mais produtivas e, potencialmente, com
uma carga combustivel mais elevada.

2.5. HIDROGRAFIA

Um aspeto importante no caso de incéndio é a presenga de reservas de dgua, uma vez que estas
poderdo ser utilizadas no combate do mesmo, por isso é necessario ter um conhecimento da rede
hidrografica local.

O concelho de Resende estd integrado na Regido Hidrografica do Rio Douro (RH3), mais
precisamente a sub-bacia do Douro. Esta é a maior sub-bacia da regido hidrografica do Douro, com
6.027 km2 e 55 concelhos abrangidos, 11 dos quais se encontram totalmente incluidos na sub-
bacia do Douro (como é o caso do concelho de Resende). A principal linha de dgua desta sub-bacia
€ o rio Douro que tem as suas cabeceiras na serra de Urbidon (Cordilheira Ibérica), a cerca de 1.700
m de altitude (Decreto Regulamentar n.219/2001, de 10 de dezembro).
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Mapa 5: Rede hidrografica do concelho de Resende
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A rede hidrografica do concelho de Resende (Mapa 5) apresenta um desenvolvimento incipiente e
é pouco hierarquizada, fungdo direta do fundo litoldgico em que esta implantada e dos acidentes
tectdnicos que a condicionam. Toda a rede hidrografica da regido esta organizada em fungdo do rio
Douro, que é o principal curso de 4gua que atravessa esta area.

A rede hidrografica do concelho de Resende é composta, essencialmente, pelas bacias de trés
ribeiros (Bestanca, Carcavelos e Cabrum) e pelas bacias de dois pequenos cursos de 4dgua (ribeira
de Castanheiras e a ribeira de Sexta). No quadro seguinte ira ser apresentada as carateristicas dos
principais cursos de dgua existente no municipio de Resende.

Quadro 2: Rede hidrografica do municipio de Resende.

CURSO DE AGUA DESCRICAO

O Bestanca ou ribeiro de S. Martinho forma-se no planalto, a 1.140 m de altitude ao
sul e a na proximidade do monte S. Cristdvdo. Este dirige-se para este, insinuando-
se pela depressdo a norte das Dornas e pouco depois, nas alturas da Barraca de
BESTANCA Feirdo, precipita-se no desfiladeiro da freguesia de Paus, rumo ao norte, em diregdo
quase retilinta, até a ponte de S. Martinho, onde inflete para noroeste, através das
freguesias de S. Martinho de Mouros e S. Jodo de Fontoura, para confluir no Douro,
em Porto de Rei, apds 12 km de curso.

O ribeiro de Carcavelos (também conhecido como Corvo e Fornelos) forma-se a
1.130 m de altitude, a cerca de 0,5 km a sudoeste da capela de S. Cristdvao,
dirigindo-se para norte, desaguando junto a Mirdo, na confluéncia do ribeiro de

CARCAVELOS Carcavelos com o Douro.

Dos trés ribeiros do concelho, este é o menor e a sua bacia é muito menos ingreme

e escavada do que a do Bestanca.
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CURSO DE AGUA DESCRICAO

O Cabrum é o maior ribeiro do concelho, com 20 km de extensdo, tendo as suas
cabeceiras na serra de Montemuro a 1.382 m de altitude. Ao longo do seu percurso,
o Cabrum recebe alguns pequenos tributarios, designadamente, o ribeiro da

CABRUM Gralheira, o ribeiro do Enforcado e o Abussaqueiro.

No seu curso, alimenta as minibarragens de Mariares e de Freigil, e as centrais
hidroelétricas de Covelinhas e Aregos.

Fonte: Municipio de Resende; 2013 (acedido em www.cm-resende.pt/114).

Ainda relativamente a rede hidrografica do concelho de Resende é importante referir a existéncia
de duas barragens, sendo estas a barragem de Freigil e barragem de Mariares (Quadro 2). A
barragem de Freigil situa-se na Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes, tendo como principal
curso de dgua o rio Cabrum. Esta carateriza-se por uma capacidade total de 140 dam3 e uma
capacidade util de 138 dam3, sendo a sua cota do nivel pleno de armazenamento igual a 317
metros e a sua cota do nivel maximo de cheia igual a 319,2 metros. Ja a barragem de Mariares estd
enquadrada na Unido de freguesias de Ovadas e Panchorra.

Importa salientar que nao foi possivel a realizagdo da diferenciagdo dos cursos de dagua
permanentes e ndo permanentes, como estad expresso no Plano Municipal de Defesa da Floresta
Contra Incéndios (PMDFCI) — Guia Técnico (AFN, 2012), uma vez que nao existe informacao oficial
que permita a realizagdo deste parametro. Mas pode-se indicar o curso de agua do rio Douro e das
principais ribeiras (Bestanga, Cabrum), como cursos de dgua permanentes, mas face aos restantes
nao foi possivel obter informagao suficiente.

A existéncia de um numero elevado de linhas de 4gua favorece o crescimento de espécies ripicolas,

as quais ocasionam descontinuidades na paisagem, impedindo/diminuindo a propagagio e
deflagragdo de incéndios florestais.
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3. CARATERIZACAO CLIMATICA

De acordo com Brito (2005), o clima é definido por séries de valores médios ou normais da
atmosfera, num dado lugar, durante um periodo relativamente longo (fixado em 30 anos no
primeiro Congresso Internacional da Meteorologia, comecando a primeira série em 1901). O clima
é um dos mais importantes fatores que contribui para a formagdo e caraterizagdo das paisagens,
sendo que os elementos mais determinantes do clima sdo a precipitacdo, a temperatura, a
humidade relativa do ar, a pressdo atmosférica e o vento.

Os fatores climdaticos e meteorolédgicos constituem um dos principais condicionantes para a
propagacdo dos incéndios florestais. Mas o conhecimento dos fatores climaticos permite uma
melhor gestdo dos recursos materiais e humanos, necessarios para a preven¢ao e mitigacdao dos
incéndios florestais. Neste sentido, é necessario entdo existir um conhecimento das condigdes
meteoroldgicas em tempo real e as previstas para que se possa avaliar o maior ou menor risco de
incéndio florestal. E ainda necessario ter em consideracdo que estas mesmas condigdes sdo
também um fator determinante na inflamabilidade do coberto vegetal, relacionado com o grau de
humidade dos seus tecidos, e no préprio desenvolvimento durante o seu ciclo de vida.

Para a caraterizagao climatica do concelho de Resende foram analisados os seguintes parametros:
temperatura do ar, humidade relativa do ar, precipitacdo e vento, sendo que esta caraterizacdo
teve por base os valores das normais climatoldgicas do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera
(IPMA) relativos a estacdo da Régua (Latitude: 41°10’'N; Longitude: 07°48’W; Altitude: 65 metros).
No entanto, importa salientar que podera existir algumas diferencas entre os valores observados
na esta¢do da Régua e os observados no concelho de Resende.

3.1. TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar exerce influéncia na maior ou menor suscetibilidade a ocorréncia de incéndios
florestais. As temperaturas elevadas tornam os combustiveis mais secos, incrementando a
probabilidade de entrarem em combustdo, enquanto, com temperaturas mais baixas, a
probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais decresce significativamente.

Relativamente a temperatura, considerando a sua distribuicdo média mensal (Grafico 3), constata-
se que esta aumenta progressivamente de janeiro (8,1 °C) até julho (23,9 °C), correspondendo este
a0 més em que se regista a temperatura média mais elevada, sendo que a amplitude térmica anual
é de 15,8 °C. Observa-se ainda que a partir do més de agosto a temperatura média do ar volta a
decrescer, atingindo os seus valores mais baixos nos meses de inverno, particularmente nos meses
de janeiro (8,1 °C) e dezembro (9,5 °C).
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Gréfico 3: Temperatura média mensal, média dos valores maximos e valores maximos
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo da Régua (1971-2000), IPMA, 2014.

Os meses em que as temperaturas sao mais elevadas correspondem aos meses de junho, julho,
agosto e setembro, correspondendo, portanto, aos periodos com maior probabilidade a ocorréncia
de incéndios florestais. Assim, nos meses de julho e agosto observa-se a maior temperatura média
(23,9 °C) e, em termos de temperaturas maximas, registam-se 31,8 °C em agosto, 31,5 °C em julho,
28,8 °C em setembro e 28,0 °C em junho. Importa ainda referir que, no periodo entre junho e
setembro, a temperatura minima é igual ou superior a 14 °C.

3.2. HUMIDADE RELATIVA DO AR

A humidade relativa do ar estabelece uma relagdo entre a quantidade de vapor de dgua existente
na atmosfera, a uma determinada temperatura, e aquela para a qual o ar ficaria a essa mesma
temperatura. Os valores da humidade relativa do ar sdo expressos em percentagem,
correspondendo 0% ao ar seco e 100% ao ar saturado de vapor de agua.

A humidade atmosférica consiste numa varidvel dinamica que condiciona a frequéncia e a
intensidade dos incéndios florestais, a semelhanca da temperatura e da precipitacdo. As elevadas
temperaturas, aliadas a precipitacdo reduzida durante os meses de verdo, provocam periodos de
stress para a vegetagao, durante o qual a humidade do coberto vegetal decresce significativamente
e, por consequéncia, o grau de inflamabilidade aumenta.

No que se refere aos combustiveis, a sua humidade estd diretamente relacionada com a humidade
relativa do ar. Neste sentido, a medida que a humidade do material vegetal aumenta, a facilidade

em entrarem em combustdo diminui e, consequentemente, menor sera o risco de incéndio.

Os dados da estagao meteoroldgica da Régua apenas possuem dados da humidade relativa para as
9h UTC, que se representam no Grafico 4.
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Gréfico 4: Valores da humidade relativa registados as 9h UTC
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagéo da Régua (1971-2000), IPMA, 2014.

A humidade relativa do ar influencia a disponibilidade de oxigénio necessario ao processo de
combustao, sendo por isso determinante para a propagacao do incéndio florestal e permitindo, por
si s6, definir a altura do ano em que o risco de incéndio se assume mais elevado.

Pela analise do grafico acima apresentado, constata-se que nunca se estd perante ar seco na area
em causa, uma vez que os valores médios da humidade relativa ndo sdo inferiores a 30% em
nenhum més do ano. Em termos anuais, a humidade relativa do ar as 9h UTC é de 77%. Importa
também referir, em termos mensais, a humidade relativa decresce nos meses de janeiro a julho,
més a partir do qual esta comeca a aumentar, atingindo o seu valor mais elevado no més de janeiro
(90%). Tendo particular atengdo aos meses de verdo que apresentam os valores menores, com
cerca de 63% e 65%, nos meses de julho e agosto respetivamente.

3.3. PRECIPITACAO

A precipitacdo é um dos elementos do clima e um dos principais controladores do ciclo hidroldgico.
Os totais anuais e sazonais da precipitacdo no nosso pais diminuem de Noroeste para Sudeste. O
periodo seco manifesta-se sobretudo no verdo (periodo estival), devido a forte insolagdo, as
elevadas temperaturas maximas e a escassez e distribuicdo irregular das precipitacées. No que
concerne a deflagragdo de incéndios florestais, a precipitagdao constitui um fator decisivo, uma vez
que esta limita a sua ignicdo e/ou a sua propagacao.

Em termos da precipitacdo média mensal, os dados da estagcdo da Régua (1971-2000) ddo conta de
que a precipitacdo média, por ano, é de 848,9 mm, chovendo em cerca de 116 dias por ano. A
precipitagdo aumenta progressivamente entre os meses de agosto a dezembro, que corresponde
a0 més a partir do qual volta a diminuir progressivamente, até atingir o seu valor mais baixo em
agosto, com apenas 13,7 mm (Grafico 5).
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Gréfico 5: Valores mensais da precipitacdo e maximas diarias
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagéo da Régua (1971-2000), IPMA, 2014.

Assim, é possivel constatar que os maiores quantitativos pluviométricos registam-se nos meses de
dezembro (144,3 mm), janeiro (113,6 mm), fevereiro (103,9 mm) e novembro (100,5 mm),
enquanto os menores quantitativos ocorrem nos meses de agosto (13,7 mm) e julho (14,5 mm).

Relativamente a precipitagdo maxima didria, os valores mais elevados sdo registados em fevereiro
(76,0 mm), janeiro (75,0 mm), junho (72,0 mm) e abril (71,8 mm). Por seu lado, os valores mais
baixos da precipitagdo maxima didria ocorrem nos meses de julho (21,0 mm), agosto (28,8 mm) e
margo (40,4 mm).

3.4. VENTO

O vento pode ser definido como o movimento do ar com uma determinada dire¢do e intensidade
(SNIRH, 2014), sendo que o movimento do ar da-se através de 4 forcas, nomeadamente forca
gravitacional, gradiente de pressao, atrito e Coriolis.

A maior ou menor intensidade do vento e o seu rumo constituem aspetos que determinam a
intensidade e a dire¢ao dos incéndios florestais. Assim, o vento influencia a humidade relativa dos
combustiveis, proporciona condi¢Ges favordveis a igni¢do, inclinacdo e propagacdo das chamas e ao
incremento da combustdo através da oxigenacdo respetiva. Este é ainda responsavel pelo
transporte de particulas incandescentes (faulhas e cinzas quentes) que provocam diversos focos de
ignicao.

Relativamente ao concelho de Resende, o vento é predominantemente de sudoeste (média anual
de 22,5%), seguindo-se os ventos de sueste (média anual de 19,1%) e os ventos de sul (média anual
de 11,4%). Em termos de velocidade média do vento, observa-se que os ventos de oeste sdo
aqueles que registam uma maior velocidade média (8,3 km/h), seguindo-se os ventos de sudoeste
(8 km/h). Por outro lado, os ventos de norte (4,7 km/h) e os ventos de nordeste (5,1 km/h) sdo os
ventos com menor velocidade média.
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Durante os meses de verdo, os ventos mais fortes sdo: em junho dos quadrantes oeste (9,5 km/h) e
sudoeste e noroeste (8,9 km/h); em julho de noroeste (10,3 km/h) e sudoeste (8,9 km/h); em
agosto de oeste (10,2 km/h) e em setembro de oeste (8,3 km/h) (Quadro 3).
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Quadro 3: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

VENTO
. FREQUENCIA F (%) E VELOCIDADE MEDIA V (KM/ H) PARA CADA RUMO
MES N NE E SE S SW w NW CALMA
% KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H %

Janeiro 8,9 3,8 9,5 4,3 8,5 51 14,3 5,4 8,6 6,7 17 7,1 5,5 7,1 7,9 5,6 19,8
Fevereiro 4,7 4,5 6,4 4,8 7,5 5,3 16,9 5,4 11 6,1 17 7,3 9,7 7,7 9 7,2 17,8
Marc¢o 4,8 53 5,8 51 9,1 5,9 20,2 51 10,5 5,9 23,1 7,6 8,2 7,4 7,1 7,6 11,2
Abril 4,4 6,1 5,0 7,2 5,6 6,7 21,1 5,8 13,4 6,4 24,3 8,6 10,2 8,9 7,4 8,2 8,5
Maio 4,7 5,8 5,0 7,0 6,7 5,9 21,2 5,8 13,5 6,5 25,6 8,6 9,5 9,8 9,0 9,0 4,8
Junho 2,3 6,9 3,5 6,6 6,4 6,2 20,5 5,6 14,5 6,7 27,8 8,9 11,2 9,5 9,0 8,9 4,7
Julho 2,6 6,9 3,3 6,1 5,2 5,8 211 5,8 11,7 5,4 27,3 8,9 12 8,3 10,3 10,3 6,3
Agosto 2,5 51 3,8 5,2 7,2 6,1 21,9 5,3 13,1 5,6 25,8 9,5 9,1 10,2 9,6 9,3 6,9
Setembro 3,5 4,8 2,9 5,0 5,9 4,8 21,4 4,7 12,5 5,8 25,8 7,5 8,8 8,3 8,2 6,8 111
Outubro 5,0 3,8 4,1 4,6 6,5 4,9 18,4 4,7 9,9 5,5 20,7 6,4 9,3 7,1 11,1 5,5 14,9
Novembro 7,0 4,2 7,4 4,3 6,6 4,9 16,6 53 8,9 53 16,9 6,8 7,7 6,5 10,1 6,0 18,8
Dezembro 6,9 3,3 8,4 4,0 8,4 5,2 15,1 5,7 8,9 6,5 18,7 7,5 6,9 6,6 8,2 5,8 18,6
Ano 4,8 4,7 5,4 51 7,0 5,5 19,1 5,4 11,4 6,1 22,5 8,0 9,0 8,3 8,9 7,5 11,9

Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo da Régua (1971-2000), IPMA, 2014.
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Em suma, no concelho de Resende, e a semelhanga do que se observa nas regides de clima
mediterranico, as temperaturas mais elevadas ocorrem nos meses de junho, julho e agosto,
coincidindo assim com os meses de menor precipitacdo e com os meses em que a humidade
relativa do ar é inferior. A auséncia de precipitagdo significativa no periodo em causa conduz ao
incremento da possibilidade de ocorréncia de incéndios, estando assim reunidas as condi¢des
propicias para a sua ignicdo e progressdo. Além disso, apds o periodo seco, as precipitagdes mais
intensas poderdo originar estragos na rede viaria florestal.

Acresce ainda que, sendo o vento responsavel pela oxigenacdo da combustdo e sendo os meses
mais quentes aqueles que se registam as velocidades do vento mais elevadas, durante este periodo
a propagacdo dos incéndios é favorecida por este fator, que intensifica a queima, para além de que
o arrastamento de faulhas poderdo provocar focos secunddrios, até mesmo originar outros focos a
distancias consideraveis.

Assim, no ambito da DFCI, nos meses de junho, julho e agosto deverd promover-se uma
intensificacdo da vigilancia e o aumento dos niveis de prontiddo dos meios de combate a incéndios.
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4. CARATERIZACAO DA POPULACAO

O meio fisico e a populagdo estdo intrinsecamente ligados, uma vez que desde sempre o Homem
interfere com o meio em que estd inserido, influenciando a caraterizagdo e fisionomia da paisagem.
Sendo assim tornou-se necessario que se efetue uma andlise de alguns indicadores que
possibilitem verificar de que forma é que a populacdo atua sobre o meio. Neste sentido, no
presente capitulo sdo analisados um conjunto de parametros demograficos, a saber: populacdo
residente por censo (1991, 2001 e 2011) e freguesia e densidade populacional, indice de
envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e sua evolugdo entre 1991 e 2011, populagdo por setor de
atividade em 2011, taxa de analfabetismo (1991, 2001 e 2011) e ainda as romarias e festas que tém
lugar no concelho de Resende.

4.1. PopULACAO RESIDENTE POR CENsO (1991/2001/2011) £ FREGUESIA E
DENSIDADE POPULACIONAL (2011)

De acordo com o Instituto Nacional de Estatistica (INE), a populagdo residente pode ser definida
como o “conjunto de pessoas que, independentemente de estarem presentes ou ausentes num
determinado alojamento no momento de observagdo, viveram no seu local de residéncia habitual
por um periodo continuo de, pelo menos, 12 meses anteriores ao momento de observagao, ou que
chegaram ao seu local de residéncia habitual durante o periodo correspondente aos 12 meses
anteriores ao momento de observagdo, com a intengao e ai permanecer por um periodo minimo de
um ano.”

Segundo os dados do INE, apesar de se registar um aumento da populagdo na generalidade do
territério portugués, a NUT Il — Tamega presenciou um decréscimo da populagdo residente, sendo
que também o concelho de Resende acompanhou esta tendéncia (Quadro 4). Assim, no ano de
2011, residiam no concelho de Resende 11.364 individuos, o que traduz um decréscimo de 8,13%
face ao momento censitdrio anterior (2001), no qual a populagdo residente era de 12.370
individuos.

Quadro 4: Indicadores demograficos para o concelho de Resende, NUT do Tamega, NUT do Norte e
Continente (1991-2011)

ANO 1991 2001 2011
Resende 13675 12370 11364
NUT Il — Tamega 509209 551309 550516
NUT Il = Norte 3472715 3687293 3689682
NUT | — Continente 9375926 9869343 10047621

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2015.

De acordo com o evidenciado no Mapa 6, todas as freguesias em causa, apresentaram uma de
variagcdo da populagdo negativa, demonstrando assim que a popula¢do do concelho ndo aumentou
nos 20 anos em analise. O decréscimo mais acentuado observou-se na freguesia de Paus (-39,24%),
Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes (-38,96%) e Barro (-37,84%). Ja no que diz respeito as
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freguesias que apresentaram um decréscimo menos acentuado da populagdo residente, pode se
indicar a Unido das Freguesias de Anreade e Sdo Romao de Aregos (-5,77%) e Carquere (-3,61 %).

Quanto a distribuicdo da populagdo residente pelo territério concelhio em 2011 (Quadro 5 e Mapa
6)

Quadro 5: Populagdo residente em Resende por censo e freguesia (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011
Barrd 1.197 1.035 744
Carquere 886 941 854
Paus 869 643 528
Resende 3215 2.873 3.166
Sao Cipriano 912 858 771
Sdo Jodo de Fontoura 892 857 700
Sdo Martinho de Mouros 1.943 1.738 1.495
Unido das Fregu~e5|as de Anreade e Sao 1561 1.593 1.471
Romado de Aregos
Unido das Fregue§|zjs de Felgueiras e 570 446 436
Feirdo
Unido das Fregues:as de Freigil e 960 871 790
Miomaes
Unido das Freguesias de Ovadas e 670 515 409

Panchorra

Fonte: XIll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2015.

A densidade populacional pode ser definida como a intensidade de povoamento expressa pela
relagdo entre o nimero de habitantes de uma determinada area territorial e a superficie desse
territério, sendo geralmente expressa pelo nimero de habitantes por quildmetro quadrado
(hab/km?) (INE, 1994). A densidade populacional, até a Gltima data censitaria (2011), no concelho
de Resende é de 92,1 hab/km?, valor que é inferior ao verificado nas unidades territoriais nas quais
este se insere, nomeadamente NUT | — Continente (112,8 hab/km?), NUT Il — Norte (173,3 hab/km?)
e NUT Ill — TAmega (210,1 hab/km?).

Retratando a densidade populacional do concelho de Resende (Quadro 6), verifica-se que, a data
dos Censos 2011, as freguesias com maior nimero de habitantes por km? eram Resende (266,54
hab/km?), Unido das Freguesias de Anreade e S0 Rom3o de Aregos (149,62 hab/km?) e Sdo Jodo
de Fontoura (138,46 hab/km?) (Quadro 6). Estes valores podem ser explicados pelo fato destas trés
freguesias se encontrarem préximas do rio Douro, e sendo a freguesia de Resende a principal do
municipio, as freguesias envolventes também favorecem dessa localizacdo.
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Quadro 6: Densidade populacional em Resende por censo e freguesia (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011

Barro 102,26 103,12 74,13
Carquere 125,38 125,38 113,79

Paus 48,19 48,00 39,41
Resende 241,85 241,87 266,54
Sdo Cipriano 127,97 127,99 115,01
S3o Jodo de Fontoura 169,39 169,51 138,46
Sado Martinho de Mouros 120,57 120,62 103,76
Unido das Freguesias de Anreade e Sdo Romdo 158,79 162,05 149,64
de Aregos

Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo 42,92 33,58 32,83
Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes 129,20 117,23 106,33
Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra 28,12 21,62 17,17

Fonte: XIll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2015.
Com menos de 75 habitantes por km? encontravam-se a freguesia de Barrd (74,13 hab/km?), Paus
(39,41 hab/km?), Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo (32,82 hab/km?) e Unido das
Freguesias de Ovadas e Panchorra (17,17 hab/km?).

Mapa 6: Populagdo residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional (2011)
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4.2. INDICE DE ENVELHECIMENTO (1991/2001/2011) E suA EvoLucAo (1991-
2011)

De acordo com o INE (2014), o indice de envelhecimento consiste na “relacdo entre a populacdo
idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas
com 65 ou mais anos e o nimero de pessoas com idades compreendidas entre os O e os 14 anos
(expressa habitualmente por 100 (1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

O processo de envelhecimento demografico tem vindo a agravar-se na NUT Il — Tamega, em 1991
o indice de envelhecimento era 41,4 em 2001 era 56,6 e no ano de 2011 este valor aumentou para
81,5. Para o caso concreto do concelho de Resende, o indice de envelhecimento passou de 80,1 em
1991 para 113,9 em 2001 e, no ultimo momento censitario, registava um valor de 143,2.

As freguesias do concelho de Resende que apresentam os valores mais elevados do indice de
envelhecimento a data dos Censos de 2011, com tendéncia muito evidente para o agravamento,
sdo a Barro (311,5), Paus (289,3) e Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra (287,5), sendo que
nestas a realidade é mais preocupante ao nivel das implica¢ées de DFCI (Quadro 7 e Mapa 7).

Quadro 7: indice de envelhecimento da populagdo em Resende por censo e por freguesia

(1991/2001/2011)
FREGUESIA 1991 2001 2011
Barrd 80,1 143,5 311,8
Carquere 64,9 67,6 91,7
Paus 126,8 206,4 289,3
Resende 53,9 95,9 101,5
Sao Cipriano 87,0 108,1 173,6
S3o Jodo de Fontoura 63,8 122,9 164,2
Sdo Martinho de Mouros 67,0 114,3 172,8
Unido das Fregu~e5|as de Anreade e S3o 778 86,3 109,9
Romado de Aregos
Unido das Fregueélas de Felgueiras e 115,7 128,6 173,0
Feirdao
Unido das Fregues:as de Freigil e 102,7 127.6 1341
Miomaes
Unido das Freguesias de Ovadas e 119,2 310,3 2875

Panchorra

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacgdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2015.
No concelho de Resende entre os anos de 1991 e 2011 assistiu-se a um aumento dos valores do

indice de envelhecimento da populagdo, apresentando assim a existéncia de uma maior proporgao
da populagdo idosa em detrimento da populacdo jovem. Estes resultados, que derivam do facto de
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a populagdo idosa continuar a aumentar, fruto do aumento da esperanga média de vida, e o
numero de jovens a diminuir devido a reducdo da taxa de natalidade ano apds ano.

Conforme evidenciado no Quadro 7, nos trés anos analisados, verificou-se a tendéncia de subida
dos valores do indice em causa, a exceg¢dao da Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra, que
apresentou uma ligeira descida, entre os anos de 2001 e 2011. A freguesia que apresentou a maior
subida dos valores foi Barro, pois em 1991 apresentava um valor de 80,09 para em 2011 apresentar
o valor de 311,89. As restantes freguesias registaram um aumento dos valores, mas ndo com tanta
significancia. As que registaram a menor subida disse respeito a Unido das Freguesias de Freigil e
Miomaes (102,7 em 1991 e 134,1 em 2011), a Unido das Freguesias de Anreade e Sdo Romdo de
Aregos (passou de apresentar o valor de 77,8 em 1991 para 109,9 em 2011), e a freguesia de
Resende (2001 o valor de 95,9 e em 2011 aumentou para 101,5).

Mapa 7: indice de envelhecimento (1991/2001/2011) e respetiva evolucdo (1991-2011)
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O processo de envelhecimento demografico a que se tem assistido no concelho de Resende,
associado ao decréscimo da populagdo residente, estd seguramente associado ao abandono das
praticas agricolas e florestais, uma vez que a populagdo atualmente ja ndo se dedica tanto a estas
praticas. Esta realidade que pode indicar o aumento da carga de combustivel, que por sua vez
potencia o perigo de incéndio florestal. Em termos de DFCI importa ainda referir que os territérios
menos povoados, como é o caso das freguesias de Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo e
Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra, sdo consequentemente menos vigiados pelas
populagdes locais. Por este motivo, em caso de incéndio, o alerta poderd ser mais tardio havendo,
por isso, uma maior probabilidade de alastramento da ignicdo.
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4.3. POPULAGAO POR SETOR DE ATIVIDADE (%) 2011

Enquadrando primeiramente a realidade do municipio de Resende na NUT IlI-Tamega, verificou-se
gue nesta unidade territorial, a populacdo empregada nos Censos de 2011, era cerca de 40% do
total da populagdo do territério, verificando a predominancia dos setores de atividade secundario e
terciario. A data do Censos 2011, a populacdo empregada no municipio de Resende era de 3.396
individuos, o que representa um decréscimo de 12,04% (menos 465 individuos) em relacdo a 2001,
ano em que a populagdo empregada era de 3.861 individuos, estes dados que podem ser
explicados pelo fato de a taxa de desemprego esteja a aumentar em Portugal.

Relativamente a distribuicdo da populacdo empregada por setor de atividade (Mapa 8), importa
referir que a data dos ultimos censos, o setor que empregava uma maior proporg¢do da populagdo
era o tercidrio com 1.846 individuos, o que corresponde a 45,6% do total da populagdo empregada
no concelho. Dentro do setor terciario, o setor terciario social empregava 1.031 pessoas (30,4% do
total da populagdo empregada) e o setor tercidrio econdmico empregava um total de 815
individuos (24% do total da populagdo empregada).

Segue-se o setor secundario que empregava 869 pessoas (equivalente a 25,59% do total da
populacdo empregada). De destacar a percentagem significativa que o setor primdrio ocupa no
concelho de Resende — 20,05% — o que corresponde a 681 pessoas empregadas no setor. Importa
assim salientar que, até a década de 80, o setor primario representava o principal setor econémico,
sendo que esta mudanca espelha o abandono progressivo da agricultura e da pastoricia como
atividades principais, que se tem feito sentir desde entao.

Mapa 8: Populagdo por setor de atividade (%), 2011
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Analisando a representatividade dos setores de atividade econdmica por freguesia (Quadro 8),
constata-se que Sdo Martinho de Mouros (44,73% do total da populacdo empregada), Sdo Jodo de
Fontoura (55,26% do total da populagdo empregada) e Barré (40% do total da populagdo
empregada) correspondem as freguesias com maior propor¢do da populagdo ativa empregada no
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setor primario. Contudo, constata-se que, em 2011, o setor primario apesar que ndo ser em todas
as freguesias do concelho de Resende, ainda tem expressdo em algumas como ja foi referido. No
entanto, importa referir que devido as praticas associadas a este setor, no que concerne as
queimas de sobrantes de exploracdo agricola e florestais, bem como as queimadas para a
renovacgdo de pastagens, as freguesias anteriormente referenciadas sdo aquelas que carecem de
maior atengdo em termos de DFCI.

Os setores de atividade mais predominantes nas freguesias do concelho de Resende sdo o setor
tercidrio e secundario, sendo que o primeiro referido em quase todas as freguesias os valores
apresentados sejam superiores a 40%, a excec¢ao da freguesia de Sdo Jodo de Fontoura (apresenta
o valor de 35,79%). De referir que a freguesia de Resende apresenta uma realidade diferente que a
da maioria, uma vez que o setor tercidrio apresentou valores acima dos 72%, mostrando que a
maioria da populacdo empregada se dedica a exercer funcdes neste setor, seguido do setor
secunddrio, com 18,55% e por fim e com pouca expressao o primario que apenas 8,66% se dedica a
este setor, confirmando o que foi dito anteriormente ao abandono progressivo destas praticas.

Quadro 8: Populagdo (N.2) por setor de atividade econémica (2011)

SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA

FREGUESIA - - -
PRIMARIO | SECUNDARIO | TERCIARIO
Barrd 82 36 87
Carquere 25 82 126
Paus 28 44 49
Resende 98 210 824
Sao Cipriano 31 72 81
S3o Jodo de Fontoura 105 17 68
S3o Martinho de Mouros 208 68 189
Unido das I;rsil;si;: :fegtr;;eade e Sdo 38 165 932
Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo 28 41 62
Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes 18 105 93
Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra 20 29 35
Total 681 869 1.846

Fonte: XIll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2015.

4.4. TAXA DE ANALFABETISMO (1991/2001/2011)

A taxa de analfabetismo traduz a percentagem da populagdo residente com 10 e mais anos que ndo
sabe ler nem escrever, em relagdo a populagdo residente com 10 e mais anos. Este parametro tem
vindo a diminuir, ao longo dos trés ultimos momentos censitarios, nas trés unidades territoriais que
Resende integra. Na NUT | — Continente, esta era de 10,9% em 1991, 8,9% em 2001 e 5,22% em
2011, passando praticamente para metade nos ultimos 20 anos. Relativamente a NUT Il — Norte, a
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taxa de analfabetismo era igual a 9,9% em 1991, diminuindo para 8,34% em 2001 e para 5,0% no
ultimo momento censitario. Por fim, na NUT Il — Tamega, a taxa de analfabetismo era de 12,3% em
1991, 10,20% em 2001 e 6,22% em 2011.

No Mapa 9 e no Quadro 9 encontra-se representada a taxa de analfabetismo nas freguesias que
constituem o concelho de Resende, relativamente aos trés momentos censitarios em analise, 1991,
2001 e 2011. No entanto, é importante referir que este os dados estdo apresentados respeitando a
antiga organizacdo administrativa, uma vez que ndo foi possivel obter os dados relativos aos
Censos de 1991 de acordo com a reorganizagao administrativa.

Quadro 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Resende (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011
Anreade 19,30 13,97 8,76
Barro 24,04 25,45 17,82
Carquere 28,55 23,55 14,57
Feirdo 34,29 29,20 23,64
Felgueiras 25,56 20,15 13,94
Freigil 21,55 19,24 12,99
Miomaes 20,39 15,03 8,33
Ovadas 37,40 37,46 22,83
Panchorra 21,23 17,82 13,22

Paus 34,21 29,64 20
Resende 18,45 16,02 9,70

Sdo Cipriano 21,27 22,53 13
S3o Jodo de Fontoura 29,14 23,98 18,21
Sdo Martinho de Mouros 27,92 22,32 16,33
Sao Romao de Aregos 37,11 27,35 17,23

Fonte: XIll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2015.

Assim, é possivel observar a existéncia de uma tendéncia para o decréscimo da taxa de
analfabetismo entre 1991 e 2011. No que concerne ao concelho em estudo, a referida taxa é de
24,8% em 1991, 21,2% em 2001 e 13,6% em 2011, observando-se assim uma diminuicdo
significativa. Contudo, estes valores, quando comparados com os da NUT Il — Tamega sao bastante
mais elevados (12,3% em 1991, 10,2% em 2001 e 6,2% em 2011). Relativamente as freguesias
deste concelho, apesar de todas apresentarem um decréscimo da taxa de analfabetismo entre os
momentos censitdrios de 1991 e 2011, constata-se que as freguesias de Feirdo (23,6%), Paus (20%),
e Ovadas (22,8%) possuem ainda valores bastante elevados desta taxa (acima dos 20%, em 2011),
isto que pode ser explicado pelo fato de a populagdo destes locais ser em parte idosa, e que nao
conseguiram ter acesso ao ensino primario. Mas de referir que grande parte das freguesias
apresentaram valores superiores (mais de 13%) aos numeros apresentados pelo municipio de
Resende. As freguesias que apresentam os menores valores da taxa de analfabetismo dizem
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respeito a Miomaes (8,33%), Anreade (8,76%) e por fim Resende com 9,70% da populagdo
analfabeta.

Mapa 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Resende, 1991, 2001 e 2011
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Em termos de implicagBes DFCI, verifica-se que nao é possivel determinar uma correlagdao entre a
taxa de analfabetismo e os incéndios florestais.

4.5. ROMARIAS E FESTAS

As inuUmeras festas e romarias que ocorrem todos anos sdo muitas vezes responsaveis pelo
deflagrar de incéndios florestais, por isso é fundamental que estas sejam consideradas com um
fator importante no planeamento da DFCI. No que se refere a concentragdo de pessoas junto aos
espagos florestais, os agentes da autoridade deverdao ter em atengdo pois este fator pode
influenciar negativamente a circulagdo dos meios de combate em caso de ocorréncia de incéndio.
Importa ainda referir que, em termos de fiscalizacdo, deve estar-se atento as praticas proibidas no
periodo critico.

Nos termos do n.2 1 do artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, alterado pelos
Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30 de novembro, e n.2
83/2014, de 23 de maio, “durante o periodo critico ndo é permitido o lancamento de baldes com
mecha acesa e de quaisquer tipos de foguetes”. No n.2 2 do mesmo artigo do referido diploma
legal é estabelecido que “em todos os espagos rurais, durante o periodo critico, a utilizagdo de
fogo-de-artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que ndo os indicados no nimero anterior, esta
sujeita a autorizagdo prévia da respetiva cdmara municipal.” Importa ainda referir que o n.2 6 do
mesmo artigo, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco temporal de
incéndio de niveis muito elevado e maximo mantém-se as restricdes referidasnosn.*s 1,2 e 4.”
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Tendo em conta o exposto, verifica-se que sempre que os periodos de festa e romarias coincidam
com o periodo critico dos incéndios (meses de verdo), é importante que as entidades fiscalizadoras
fagam a fiscalizagdo préxima dos locais da realizagdo destes eventos.

O Mapa 10 exp0e a quantidade de romarias e festas que se celebram no concelho de Resende e no
Quadro 10 estas encontram-se listadas, por freguesia e por data de realizagdo. A maior afluéncia de
populacdo ao concelho de Resende encontra-se associada, regra geral, a ocorréncia de um
conjunto de feiras, festas e romarias, a maioria das quais associadas a tradiges religiosas em que
em todas elas existe a concentra¢do de um elevado numero de pessoas e o langamento de material
pirotécnico.

De referir que ndo estd representado no mapa do numero de eventos (Mapa 10), as datas e
designacdo das festas existentes no concelho de Resende, uma vez que a maioria das festividades
apresentam datas moveis de inicio e fim nos diversos anos, e para melhor analise e representagdo
cartografica, recorreu-se 4 elaboragdo de um quadro (Quadro 10) no qual se encontram indicados
todos os aspetos necessarios, como o dia, més, designacao, e ainda a freguesia em que ocorre.

Mapa 10: Feiras, festas e romarias do concelho de Resende
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Assim, relativamente a distribuicdo temporal dos eventos festivos realizados no concelho de
Resende é possivel constatar que as romarias e festas deste concelho realizam-se maioritariamente
nos meses de junho e agosto, ocorrendo nove eventos em cada més. Estes que correspondem aos
meses mais criticos a ignicdo de incéndios, pois o facto de estes eventos ocorrerem nos meses em
que as temperaturas sdo mais elevadas e a humidade relativa do ar é mais baixa é particularmente
importante. Acresce, ainda, o facto de a maioria destes eventos estar associado ao langamento de
material pirotécnico, criando assim condi¢Ges necessérias a ocorréncia de um incéndio.

Com um menor niumero de eventos apresentam-se os meses de fevereiro, abril e outubro, todos
eles com apenas um evento cada. De referir ainda que nos meses de, novembro, dezembro e

janeiro ndo se verifica a realizagdo de eventos festivos.
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Quadro 10: Romarias e festas do concelho de Resende

LOCAL REALIZAGAO DATA DESIGNACAO
BARRO 15 de agosto Santa Maria de Barro
42 domingo de maio Romaria d(? Santa Maria de
CARQUERE Carquere
32 domingo de agosto Festival do Folclore
26 de margo Festa Cerejeira em Flor
13 de maio Festa da Nossa Sra. Fatima
PAUS 13 de junho Festas de Santo Antdnio
29 de junho Festas de Sao Pedro
12 domingo Festival de Folclore
2 de fevereiro Festa de Sdo Bras
3 eddejunho Festival da Cereja
RESENDE 6 de agosto Festa de Sdo Salvador
semana azteigi:‘i)arg dia 29 de Festas da Labareda
. a agendar em junho Festas de Santo Antdnio
SAO CIPRIANO

22 domingo de agosto

Senhora dos Aflitos

SAO JOAO DE FONTOURA

19 de marco

Festa de Sdo José

24 de junho

Festas de S3o Jodo

32 domingo de agosto

Nossa Sra. da Guia

SAO MARTINHO DE MOUROS

29 de junho

Festas de Sao Pedro

ultimo domingo de agosto

Nosso Senhor do Calvario

UNIAO DAS FREGUESIAS DE
ANREADE E SAO ROMAO DE
AREGOS

a agendar em agosto

Festas de Santo Antdnio

22 sabado de agosto

Festival de Folclore

12 domingo de setembro

Festa de Santa Luzia

12 fim de semana de outubro

Sao Miguel de Anreade

UNIAO DAS FREGUESIAS DE
FELGUEIRAS E FEIRAO

24 de junho

Festas de Sdo Joao

25 de junho

Feira de Sdo Cristovao

ultimo domingo de agosto

Festa de Santa Luzia

UNIAO DAS FREGUESIAS DE
OVADAS E PANCHORRA

26 de junho

Festas de Sdo Plagio

12 domingo de julho

Festas de Sra. da Visitacao

27 de julho

Festa da Sra. do Vale

22 domingo de agosto

Festa de Sdo Lourengo

MAIO DE 2016



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE RESENDE (INFORMAGAO DE BASE]

LOCAL REALIZAGCAO DATA DESIGNAGAO

UNIAO DAS FREGUESIAS DE a agendar no més de

FREGIL E MIOMAES marco/abril Festas das Cavacas

Fonte: Municipio de Resende, 2016.

De entre os eventos festivos realizados no concelho de Resende, destacam-se, pelo elevado
numero de visitantes que atraem, as Festas da Labareda (festas do concelho, realizam-se na
semana anterior ao 29 de setembro, Feriado Municipal), Festival da Cereja (realizado anualmente
no fim de semana seguinte ao 4.2 domingo de maio, tendo como objetivo promover o produto
natural mais conhecido e reputado do Concelho — a cereja) e a Festa das Cavacas (realizada em
abril, tem como objetivo promover a docgaria tradicional, nomeadamente as cavacas).

No que se refere a distribuicdo espacial das festas e romarias do municipio de Resende, apenas na
Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes ndo se verifica a realizagao de nenhum evento festivo. Ja
na freguesia de Paus ocorrem cinco eventos, e nas freguesias de Resende, Unido das Freguesias de
Anreade e S3o Romao de Aregos e Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra ocorrerem em
cada uma destas quatro eventos anuais. Sendo assim estas freguesias assumem-se como as
freguesias em que anualmente é realizado um maior nimero de eventos festivos. Ao longo do ano
ocorrem varias festas em que o padroeiro em causa se repete, como é o caso das festas em nome
de Santo Antdnio, de S3o Pedro e Santa Luzia. Mas também ocorre trés vezes ao ano o Festival de
Folclore em freguesias distintas, sendo nos meses de Agosto e Setembro, nas freguesias de
Anreade, Carquere e Paus, respetivamente.
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5. CARATERIZAGCAO DA OCUPAGAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

Ao caraterizar a ocupacdo do solo e a tipologia de povoamentos florestais existente no territério
concelhio, o presente capitulo aborda as temadticas mais importantes do PMDFCI, uma vez que
serve de base para a elaboragdo da Cartografia de Risco de Incéndio Florestal (CRIF).

Uma segunda fase deste capitulo é relativa a identificacdo e caraterizagdo das areas protegidas,
zonas de Rede Natura 2000 e regime florestal. De seguida realizar-se-a o enquadramento dos
varios instrumentos de planeamento da tematica florestal, mais concretamente da defesa da
floresta contra incéndios. Finalmente, serdo abordados os equipamentos florestais de recreio e
zonas de caga e pesca existente no municipio de Resende.

5.1. OcupPACAO DO SOLO

O Mapa 11 representa a ocupagao do solo no concelho de Resende, nomeadamente em termos de
areas sociais, ocupac3o agricola, floresta, incultos e superficies aquaticas. E possivel observar que a
ocupacdo predominante no territério concelhio sdo os solos incultos (4967,24 ha, ocupando assim
33,7%), seguindo-se a ocupacdo agricola (4157,07 ha, ocupando 40,1% do total concelhio). O solo
ocupado com floresta representa cerca de 21% (2709,22 ha) do territério total do concelho de
Resende. Por fim, o solo ocupado com areas sociais e superficies aquaticas ndo tem grande
expressao no total do territdrio, ocupando 2,5% (308,83 ha) e 1,6% (192,56 ha), respetivamente.

Mapa 11: Ocupagdo do solo do concelho de Resende
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Quanto a distribuicdo da ocupacdo do solo por freguesia (Quadro 11), e particularmente no que
concerne aos solos incultos, verifica-se que Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra (1694,97
ha) e Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo (764,15 ha) possuem os valores mais elevados.
Retratando os solos de ocupagado agricola, verifica-se que as freguesias que detém maior area deste
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tipo de ocupacdo, sdo as freguesias de Sdo Martinho de Mouros (603,27) e Resende (559,87). O
solo ocupado de floresta detém de maior area na freguesia de Paus, com 457,02 ha.

As freguesias de Paus, Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo e ainda a Unido das Freguesias
de Ovadas e Panchorra apresentam uma ocupacao de areas de floresta e incultos superior a 70%,
pelo que estas freguesias requerem uma maior atengdao em termos de DFCI, ndo obstante de que
todas as freguesias deste concelho tém importantes areas florestais.
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Quadro 11: Registo das areas de ocupacdo do solo por freguesia (ha)

FREGUESIA AREAS SOCIAIS | AGRICULTURA | FLORESTA | INCULTOS | SUPERFICIES AQUATICAS TOTAL
Barro 14,40 400,67 130,13 421,58 36,87 1003,65
Carquere 16,04 281,85 287,84 164,76 0 750,49
Paus 16,19 314,66 457,02 551,81 0 1339,68
Resende 88,91 559,87 278,10 217,20 43,75 1187,83
S&o Cipriano 18,33 274,39 148,58 229,09 0 670,39
S3o Jodo de Fontoura 17,54 291,50 158,33 17,13 21,06 505,56
S3o Martinho de Mouros 40,99 603,27 200,04 592,72 3,84 1440,86
Unido das Freguesias de Anreade e SGo Romao de Aregos 43,36 443,97 257,79 171,58 66,43 983,13
Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdao 10,64 358,98 194,51 764,15 0 1328,28
Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes 16,80 231,72 332,58 142,25 19,58 742,93
Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra 25,63 396,19 264,30 1694,97 1,03 2382,12
Total 308,83 4157,07 2709,22 4967,24 192,56 12334,92

Fonte: COS 2007, Dire¢do-Geral do Territorio, 2015.
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Sendo as areas de inculto o seu predominante, é necessdrio ter em consideragdo em termos de
DFCI, uma vez que estas areas sdo suscetiveis a deflagragdo e propagacdo de incéndios, e quando
ocorre um incéndio a propagacdo podera ser mais rapida.

5.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

Os povoamentos florestais correspondem a areas ocupadas com arvores florestais com uma
percentagem de coberto no minimo de 10%, que ocupa uma area no minimo de 0,5 ha e largura
ndo inferior a 20 m. Segundo a sua ocupagdo, os povoamentos florestais podem ser puros —
quando sdo constituidos por uma ou mais espécies de arvores florestais, em que cada uma delas
ocupa mais de 75% do coberto total — ou mistos — nos casos em que, existindo varias espécies,
nenhuma atinge 75% do coberto (ICNF, 2014).

No caso concreto do concelho de Resende, os povoamentos florestais sdo maioritariamente
ocupados por folhosas (53,8%), seguindo-se os povoamentos mistos (32,9%) e, por ultimo, os
povoamentos de resinosas (13,4%) (Mapa 12).

Mapa 12: Povoamentos florestais do concelho de Resende
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Relativamente a distribuicdo dos povoamentos florestais por freguesia (Quadro 12), constata-se
que as areas relativas aos povoamentos de folhosas tém maior representacdo nas freguesias de
Paus (299,84 ha), na Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra (212,98 ha) e por fim Resende
com cerca de 166,92 ha ocupados com este tipo de povoamento. Retratando o povoamento misto
verifica-se que predomina nas areas da Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes (165,54 ha) e
Unido das Freguesias de Anreade e S3o Roméao de Aregos (107,52 ha). Por fim, o povoamento
florestal que tém menos expressdo no territorio do concelho de Resende é o que diz respeito as
resinosas, em que onde existe maior area deste tipo de ocupacdo é na freguesia de Carquere, a
ocupar 150,21 ha, e menor expressao na Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra a ocupar no

total da concelhia, apenas 2,82 ha.
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Quadro 12: Registo da area florestal total e das areas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos
florestais, por freguesia em hectares

POVOAMENTO DE POVOAMENTO DE POVOAMENTO

FREGUESIA FOLHOSAS RESINOSAS MISTO TOTAL

Barro 34,11 17,35 78,68 130,14

Carquere 103,84 150,21 33,79 287,84

Paus 299,84 74,87 82,31 457,02

Resende 166,92 12,88 98,31 278,10

Sao Cipriano 43,10 10,10 95,37 148,58

S3o Jodo de Fontoura 101,15 22,09 35,09 158,33

Sdo Martinho de Mouros 82,77 19,80 97,47 200,04
Unido das Freguesias de

Anreade e S0 Romao de 133,41 16,87 107,52 257,79

Aregos

Unido das Freguesias de

. . 124,88 12,70 56,92 194,51
Felgueiras e Feirdo
Unido das Frefgues~|as de Freigil 153,39 22,64 156,54 332,57
e Miomaes
Unido das Freguesias de 212,98 282 4851 264,30
Ovadas e Panchorra
Total 1456,34 362,33 890,51 2709,23

Fonte: COS 2007, Dire¢do-Geral do Territério, 2015.

Importa ainda referir que as espécies vegetais mais suscetiveis a combustdo, dizem respeito aos
pinhais e eucaliptos. Assim, sdo as freguesias em estas espécies sdo predominantes que requerem
de maior atengdao em termos de DFCI, como é o caso da freguesia de Carquere.

5.3. AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE + ZEC) E REGIME FLORESTAL

“A Rede Natura 2000 é uma rede ecolégica para o espago comunitdrio da Unido Europeia
resultante da aplicacdo da Diretiva 79/409/CEE do Conselho, de 2 de abril de 1979 (Diretiva Aves) —
revogada pela Diretiva 2009/147/CE, de 30 de novembro — e da Diretiva 92/43/CEE (Diretiva
Habitats) que tem como finalidade assegurar a conservacdo a longo prazo das espécies e dos
habitats mais ameagados da Europa, contribuindo para parar a perda da biodiversidade. Constitui o
principal instrumento para a conservagdo da natureza na Unido Europeia.” (ICNF1, 2014).

No que se refere a areas protegidas e estatutos de conservacdo correntes, o concelho de Resende é
abrangido por 1 Sitio de Interesse Comunitario (SIC), nomeadamente pelo SIC PTCON0025 Serra de
Montemuro (Mapa 13). O SIC PTCON0025 Serra de Montemuro abrange cinco concelhos (Arouca,
Castro de Aire, Lamego, Cinfdes e Resende), ocupando 6.593 ha no concelho de Resende, o que
corresponde a 17% da area total do sitio e ocupando 54% do total do territério concelhio.

1 ICNF, Rede Natura, disponivel em: http://www.icnf.pt/portal/naturaclas/rn2000
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O Sitio PTCON0025 Serra de Montemuro contém duas interessantes dreas de turfeira e podem
ainda observar-se manchas de carvalhal importantes em bom estado de conservagdo. Este sitio
possui também uma grande diversidade de habitats naturais e seminaturais, caraterizando-se por
um uso predominantemente florestal com uma representacdo de matos bastante significativa.
Destacam-se os prados oro-ibéricos de Festuca indigesta, as formagdes herbaceas de Nardus, as
turfeiras de transi¢do e turfeiras ondulantes, as florestas aluviais de Alnus glutinosa e Fraxinus
excelsior, os carvalhais galaico-portugueses de Quercus rébur e Quercus pyrenaica.

Mapa 13: Areas protegidas e sitios classificados no concelho de Resende
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No Quadro 13 apresenta-se a sintese das orientacdes de gestdo dos Habitats Prioritarios?
identificados no concelho de Resende.

2 “Habitat natural ameacados de extin¢do e existentes no territério nacional” (alinea e) do n.2

1 do art. 32 do DL n.2 49/2005).
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Quadro 13: Habitats prioritarios identificados no concelho de Resende

HABITATS PRIORITARIOS CONSTANTES
DO ANEXO B-1 DO DL N.2 49/2005

SINTESE DAS ORIENTACOES DE GESTAO

Charcos temporarios mediterranicos

Condicionar a drenagem; adotar praticas de pastoreio
especificas; condicionar a mobilizagdo do solo; condicionar
uso de agroquimicos/adotar técnicas alternativas em éreas
contiguas ao habitat; monitorizar, manter/melhorar a
qualidade da agua; condicionar a captagdo de agua; regular
o uso de agudes e charcas; regular dragagens e extragdo de
inertes.

Charnecas humidas atlanticas
temperadas de Erica ciliaris e Erica
tetralix

Condicionar a drenagem; condicionar a expansdo do uso
agricola; condicionar a florestagdo; adotar praticas de
pastoreio especificas; condicionar queimadas; outros
condicionamentos especificos a praticas agricolas.

Formagdes herbaceas de Nardus, ricas
em espécies, em substratos siliciosos
das zonas montanas (e das zonas
submontanas da Europa continental)

Condicionar o uso de agroquimicos e construgao de
infraestruturas; ordenar atividades de recreio e lazer;
aumentar a pressdo do pastoreio, além de adotar praticas
de pastoreio especificas; promover a remog¢do da biomassa
aérea ndo pastoreada e controlar a predacgdo, parasitismo
e a competicdo interespecifica.

Florestas aluviais de Alnus glutinosa e
Frexinus excelsior (Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae)

Condicionar intervengGes nas margens das linhas de agua e
construgdes de agudes e barragens; promover a
regenerac¢do natural e diminuir o risco de incéndio; adotar
ainda praticas silvicolas especificas e a manter os habitats

contiguos.

Fonte: Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 115-A/2008, Anexo Il e Ill.

“O Regime Florestal é o conjunto de disposi¢cGes destinadas ndo sé a criagdo, exploracdo e
conservagdo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da economia nacional, mas também o
revestimento florestal dos terrenos cuja arborizagdo seja de utilidade publica, e conveniente ou
necessaria para o bom regime das aguas e defesa das varzeas, para a valorizacdo das planicies
aridas e beneficio do clima, ou para a fixagdo e conservagao do solo, das montanhas, e das areias
do litoral maritimo.” (INCF, 2014). Segundo o ICNF, o Regime Florestal constitui um instrumento
juridico fundamental na gestdo florestal do pais, na medida em que tenta colmatar a rdpida
degradacdo dos recursos florestais, bem como os fendmenos erosivos consequentes de uma
exploracdo inadequada dos terrenos baldios.

Em termos de perimetros florestais, o concelho de Resende é abrangido por dois perimetros
florestais, sendo estes (Mapa 13):
= Perimetro Florestal da Serra de Montemuro, que ocupa 159,97 ha da area total do
concelho de Resende;
= Perimetro Florestal da Serra de Leomil, que ocupa 127,97 ha da area total do concelho de
Resende;
Importa ainda referir, que o Decreto Regulamentar n.2 41/2007, de 10 de abril, indica que devem

ser preconizados, para o perimetro florestal da Serra de Montemuro, os seguintes objetivos:
protecdo, silvopastoricia, caca e pesca nas dguas interiores e ainda recreio, enquadramento e
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estética da paisagem. No que se refere ao perimetro florestal da Serra de Leomil, o Decreto
Regulamentar n.2 4/2007, de 22 de janeiro, refere que deverdo ser instituidos os seguintes
objetivos: protegdo, silvopastoricia, caca e pesca nas aguas interiores e producdo.

5.4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

Para a realizagcdo de uma gestdo correta dos espacos florestais é necessario definir uma adequada
politica de planeamento, visando a valorizagdo, a protegdo e a gestdo sustentavel dos recursos
florestais. A Lei das Bases da Politica Florestal estabelece que o ordenamento e a gestao florestal
sdo efetuados através de Planos Regionais de Ordenamento Florestal (PROF), devendo estes
esclarecer quais as praticas de gestdo a aplicar aos espagos florestais (Decreto Regulamentar n.2
41/2007, de 10 de abril).

No que concerne aos instrumentos de gestao florestal, torna-se importante referir que o Perimetro
Florestal da Serra de Montemuro encontra-se sujeito a um Plano de Gestdo Florestal (PGF). Este
perimetro florestal integra os concelhos de Resende e Cinfaes, ocupa uma darea total de 3320 ha,
dos quais cerca de 10,5% correspondem a espacos florestais arborizados. Importa ainda salientar
que o PROF Tamega refere que o Perimetro Florestal da Serra de Montemuro tem grau 1
relativamente a prioridade para a elaboragdao do PGF, sendo que “o estabelecimento das
prioridades foi atribuido de acordo com a continuidade e dimensdo dos povoamentos florestais
existentes.” (PROF Tamega, 2006).

As Zonas de Intervencgdo Florestal (ZIF) foram definidas pelo Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de
agosto, que estabelece que estas correspondem a “adreas territoriais continuas e delimitadas
constituidas maioritariamente por espacos florestais, submetidas a um plano de gestao florestal e a
um plano de defesa da floresta e geridas por uma Unica entidade.” A delimitacdo das ZIF é efetuada
atendendo a um conjunto de critérios, nomeadamente: fisiografia do terreno; rede de
compartimentacdo; ocupacgdo e uso do solo; risco estrutural de incéndio florestal; inclusdo de um
mosaico florestal que constitua uma unidade com dimensdo e de particular importancia para a
produgdo e conservagao dos recursos florestais ou naturais, incluindo a biodiversidade, a defesa do
solo ou outra valéncia ambiental (Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de agosto). Estas zonas
compreendem uma area minima de 1000 ha e incluem um minimo de 50 proprietarios ou
produtores florestais e 100 prédios rusticos. Relativamente ao concelho de Resende, constata-se
que este ndo é abrangido por nenhuma ZIF.
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5.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO

5.5.1. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

No Mapa 14 estdo representados os equipamentos florestais de recreio do concelho de Resende.
Em termos de DFCI, as atividades de lazer praticadas na floresta podem ter implicagbes negativas
nestes espacos, principalmente quando sdo realizadas de uma forma ndo controlada. Se por um
lado a presenga humana é importante para a detegdo de incéndios florestais, por outro, a pratica
de atividades de lazer e culturais pode contribuir para o surgimento de incéndios florestais, através
da realizagdo de fogueiras, langamento de foguetes, entre outros.

Mapa 14: Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca do concelho de Resende
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No concelho de Resende existem, ainda, trés zonas de caga Municipal, as quais ndo se encontram

representadas no cartograma uma vez que ndo existe cartografia disponivel:

= ZCM 3209 Castro da Mogueira - Resende e Lamego;
= 7CM 3350 Penedo de S. Jodo — Resende;
= ZCA 2054 — Mesquitela.
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6. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS

O presente capitulo tem por objetivo a tentativa de antecipar tendéncias gerais dos incéndios
florestais e determinar aspetos especificos localizados, constituindo o suporte para a elaboragdo de
propostas.

A metodologia adotada na andlise e causalidade dos incéndios florestais consiste numa analise
estatistica e espacial. Para a analise estatistica foram utilizadas algumas variaveis, nomeadamente:

] Area ardida e nimero de ocorréncias — distribui¢do: anual, mensal, semanal, diaria,
horaria;

] Area ardida em espacos florestais;

. Area ardida e nimero de ocorréncias, por classes de extens3o;

= Pontos provaveis de inicio e causas;

= Fontes de alerta;

. Grandes incéndios (area > 100 ha) — distribui¢do: anual, mensal, semanal, didria, horaria.

A obtencdo deste tipo de informacdo é fundamental, uma vez que possibilita o planeamento de
acbes de vigilancia e prevengdo. Assim, espera-se que o0s intervenientes nestas acgoes,
designadamente os bombeiros e outras equipas que atuam na vigilancia, primeira intervencgao,
combate, rescaldo e vigilancia pds incéndio, adquiram assim uma noc¢do dos meses, dos dias da
semana e das horas consideradas mais criticas para a ocorréncia de incéndios.

6.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

O Mapa 15 representa as dreas ardidas no concelho de Resende entre 2004 e 2013, pelo que
facilmente se verifica que durante este periodo este concelho tem sido bastante afetado por
incéndios florestais, tendo ardido nestes anos em causa, cerca de 6768,74 ha no total do Concelho.
No que concerne a area ardida os anos mais criticos dizerem respeito a 2005 e 2013. Mas importa
referir que em alguns casos os incéndios dos municipios vizinhos abrangem o concelho de Resende,
mas muitas vezes consumem pequenas areas neste ultimo.

Pela observacdo do Mapa 15 constata-se ainda que todas as freguesias tém sido afetadas por
incéndios ano apds ano, mas em especial as que se situam a sul, sudeste e este do municipio de
Resende, como é caso a Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra, a Unido das Freguesias de
Felgueiras e Feirdo e freguesia de Paus, isto pode ser explicado pelo fato de estas freguesias
deterem de vastas areas de solo ocupado por floresta e/ou incultos.

Por fim, referir ainda que o que foi referido anteriormente, sobre o fato de a presenca de cursos de

dgua serem barreiras naturais a progressao de incéndios, é aqui explicito, ja que os locais junto ao
Rio Douro ndo apresentam qualquer presenca de drea ardida nos anos analisados.
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Mapa 15: Areas ardidas no concelho de Resende (2004-2013)
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No Grafico 6 encontra-se representada a drea ardida e o nimero de ocorréncias entre os anos de
2004 e 2013, o que permite constatar que o ano de 2013 corresponde aquele em que se verificou
uma maior area ardida (2058,46 ha), seguindo-se o ano de 2005 (1764,21 ha). Por seu lado, o ano
de 2008 destaca-se por corresponder ao ano em que a area ardida foi menor (52,82 ha).
Relativamente ao nimero de ocorréncias, é também possivel constatar que o ano de 2009 destaca-
se por corresponder ao ano mais critico para o periodo em estudo (298 ocorréncias), sendo seguido
pelos anos de 2005 e 2011 (222 ocorréncias e 211 ocorréncias, respetivamente). Contrariamente, o
ano em que se registaram menos ocorréncias de incéndios diz respeito ao ano de 2006 e 2013, com
85 e 88 ocorréncias, respetivamente. Contudo, conclui-se que o nimero de ocorréncias é muito
irregular, ndo sendo possivel estabelecer uma relagdo entre o nimero de ocorréncias e a area
ardida.
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Grafico 6: Area ardida e niimero de ocorréncias (2004-2013) — Distribui¢do anual
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.1.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL POR FREGUESIA

Realizando uma andlise direcionada para as freguesias do concelho de Resende (Grafico 7),
constata-se que em termos médios do ultimo quinquénio, as freguesias de Sdo Matinho de Mouros
(97,65 ha) e Barrd (79,65 ha) destacam-se no que concerne a da area ardida. No referido periodo,
relativamente ao numero de igni¢des, as freguesias de Resende e Paus foram as que registaram os
valores mais elevados, com cerca de 30 e 27 ocorréncias, respetivamente.

Quanto ao nimero de ocorréncias durante o ano de 2013, a freguesia de Barr6 (17 ocorréncias) e a
Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo (16 ocorréncias) foram as que registam os valores mais
elevados. Enquanto ao nivel da drea ardida, no mesmo ano, a Unido das Freguesias de Ovadas e
Panchorra (822,11 ha), Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo (421,21 ha) e Paus (376,05 ha)
registaram os valores mais elevados, comparativamente com as restantes freguesias do concelho
de Resende.
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Gréfico 7: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média do quinquénio (2008 -2012) por freguesia
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2015.
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No que concerne a distribuicdo da média da area ardida durante o ultimo quinquénio (2008-2012),
em cada 100 ha de espacos florestais (Grafico 8), constata-se que as freguesias de Barrd (14,44 ha)
e Sdo Martinho de Mouros (12,29 ha) sdo as que apresentaram os valores mais elevados que se
refere a média de drea ardida por cada 100 ha de espagco florestal. Quanto a média de ocorréncias
no ultimo quinquénio, as freguesias em que este parametro foi mais elevado, foram a de Sao Jodo
de Fontoura (6,18 ocorréncias) e Resende (6,18 ocorréncias).

Relativamente ao ano de 2013, as freguesias de Carquere, Unido das Freguesias de Felgueiras e
Feirdo e Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra, foram as que apresentaram o valor médio de
area ardida maior. Ja as freguesias de Barrd (3,08 ocorréncias) e Resende (2,42 ocorréncias)
destacam-se por corresponder as freguesias com maior nimero de ocorréncias.
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Grafico 8: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média do quinquénio (2008-2012), por hectares de espacos florestais e por cada 100 ha, por freguesia
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.2. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL

No Grafico 9 encontra-se representada a distribuicdo da area ardida e do numero de ocorréncias
em 2013, assim como a média do periodo de 2004-2013, ao longo dos meses do ano. Por norma,
verificam-se os valores mais elevados de area ardida e nimero de ignigOes, nos periodos do ano
em que os fatores meteoroldgicos sdo mais propensos a ignicdo e propagacdo do fogo,
principalmente no més de verdo, em especial no més de agosto, cuja média da area ardida entre
2004 e 2013 atinge 377,21 ha e 43,5 ocorréncias. Analisando o ano de 2013 verifica-se que este
aspeto agrava-se no més de agosto, ja que os valores da drea ardida e de igni¢cdes sdo bastante
superiores, quando comparados com a média dos anos em estudo, em que se assume igualmente
como o més mais critico, no qual se registam 55 ocorréncias e uma area ardida igual a 1947,49 ha.
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Grafico 9: Area ardida e niimero de ocorréncias em 2013 e média da década (2004-2013) — Distribuicio mensal
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.3. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

A distribuicdo semanal das areas ardidas e do nimero de ocorréncias durante o ano de 2013, bem
como a média entre 2004-2013 encontra-se representada no Grafico 10. No que concerne a area
ardida verifica-se que no ano de 2013, os valores foram superiores aos da média entre os anos de
2004-2013 em todos os dias da semana, a excec¢do do dia de sdbado. Contrariamente, o numero de
ocorréncias foi menor no ano de 2013 face aos valores médios deste parametro. Assim, no ano de
2013 o dia da semana que apresentou os valores mais elevados de area ardida diz respeito a
quarta-feira, pois foram consumidos pelo fogo 832,5 ha. No que refere ao nimero de ocorréncias
para o mesmo ano, o dia em que ocorreram mais ignicdes foi sabado, mas de referir que neste dia,
no total do ano, s6 foram consumidos 5,4 ha.

Retratando a média da area ardida e nimero de ocorréncias entre os anos de 2004-2013, observa-
se no Grafico 10, que os dias em que foram consumidos pelo fogo mais hectares disse respeito a
segunda-feira (131,2 ha), quarta-feira (167,2 ha) e sabado (139,1 ha), no que se refere ao nimero
de ocorréncias verifica-se que os dias mais criticos no conjunto dos anos em causa é sabado (26
ocorréncias), sexta-feira e domingo (25 ocorréncia em cada dia).

No periodo em andlise (2004-2013) e no ano de 2013, a distribuicdo do numero de ocorréncias
pelos dias da semana é relativamente homogénea. Contudo, no que se refere a area ardida, os
valores diferem ao longo dos dias da semana, um exemplo é o dia de sabado que em 2013 foi o que
apresentou os valores mais reduzidos (5,4 ha), mas quando analisando para a média dos anos em
estudo este foi o segundo dia em que arderam mais hectares (139,1 ha).

A correlagdo entre a area ardida e o numero de ocorréncias com fatores socioeconémicos e com
comportamentos de risco é um aspeto que deve ser considerado na presente andlise. Contudo, a
auséncia de dados suficientes que permitam estabelecer esta correlagdo ndo permitiu que esta
fosse concretizada.
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Grafico 10: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média da década (2004-2013) — distribui¢do semanal
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.4. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

Analisando os valores diarios acumulados de area ardida e do numero de ocorréncias entre 2004 e
2013 (Grafico 11), verifica-se que a maioria da area ardida ocorreu nos meses de verdo, em especial
no més de agosto (3773,63). Sendo os dias entre 20 e 22 de agosto os mais criticos, pois foram
consumido pelo fogo 2036,35 ha.

Relativamente ao numero de ocorréncias, os valores mais elevados ocorreram a 29 de agosto (27
ocorréncias), 30 de agosto (26 ocorréncias), mas também os dias de 21 e 23 agosto registaram-se
20 e 21 ignigOes, respetivamente.

Consta-se assim que o dia 21 de agosto corresponde ao dia mais critico, uma pois apresentou

valores bastante elevados, tanto em termos de area ardida acumulada, como em termos do
nimero de ocorréncias.
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Grafico 11: Area ardida e numero de ocorréncias (2004-2013) — distribui¢do diaria
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Fonte: Instituto de Conservag¢éo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.5. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

No Grafico 12 estd referenciado a distribuicdo horaria da area ardida e o niUmero de ocorréncias
para o periodo de 2004-2013. Quanto a area ardida e ao nimero de ocorréncias, observa-se que as
horas mais criticas sdo as 21h00 (1134,42 ha e 138 ocorréncias) e 22h00 (1149,4 ha e 118
ocorréncias).

Dividindo o dia em trés periodos distintos, designadamente manha (07h00 — 12h00), tarde (13h00
— 20h00) e noite (21h00 — 06h00), o periodo da noite assume como o mais critico, em termos de
drea ardida (3082,72 ha) ja o periodo da tarde corresponde ao mais critico quanto ao nimero de
ocorréncias (771 ocorréncias).

Para uma mais fécil interpretacdo da representatividade das horas identificadas em termos de
percentagem de area ardida e do valor percentual do nimero de ocorréncias, apresenta-se o
quadro seguinte. Assim, é possivel constatar que as 21h00 e as 22h00 a area ardida atinge os
valores maximos, com 16,75% e 16,97% do total da area ardida, respetivamente, aconteceu nestas
horas. No que refere-se ao nimero de ocorréncias, verifica-se que as horas em que se registaram
valores percentuais mais elevados foram as 21h00 (8,56%), e as 20h00 (7,69%). Em oposicdo, o
periodo entre as 03h00 e 09h00 é onde se observa os valores percentuais mais reduzidos, entre os
anos de 2004 e 2013.
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Grafico 12: Area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2013) — distribuicdo horaria
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Fonte: Instituto de Conservagéio da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.6. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS
Relativamente a area ardida em espacos florestais durante o ultimo quinquénio (2009-2013), o

Grafico 13 permite apurar a clara predominancia da area ardida em matos (92,78% no total), em
detrimento da ocorréncia desta em drea de povoamentos (7,22% no total dos anos).
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Grafico 13: Area ardida em espacos florestais (2009-2013)
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Fonte: Instituto de Conservag¢éo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.7. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO

O Gréfico 14 diz respeito a evolucdo da d4rea ardida e o nimero de ocorréncias, por classe de
extensdo, para o periodo entre 2009 e 2013. Analisando este grafico, é notdria a evidéncia que
entre os anos de 2009 e 2013 predominam os incéndios das duas primeiras classes de extensdo (0
—1 hae>1-10 ha), a que correspondem 96,57% do numero total de ocorréncias. De referir que
as ignicOes na classe de 0 - 1 ha, dizem respeito a fogachos, onde se registaram grande parte das
ocorréncias do concelho de Resende, com 722 ocorréncias, mas apenas foram consumidos pelo
fogo 156,12 ha.

No que concerne aos grandes incéndios (>100 ha), resultaram apenas oito ocorréncias, o que
corresponde a apenas 0,9% do total das ignigdes ocorridas no periodo em analise.

Retratando a area ardida, a classe de extensdo responsdvel pela maior area ardida no periodo

entre 2009 e 2013 correspondente aos grandes incéndios (>100 ha), resultando num total de
2195,90 ha, o que corresponde a cerca de 60% da area ardida nesse periodo.
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Grafico 14: Area ardida e niimero de ocorréncias por classes de extensdo (2009-2013)
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.8. PONTOS PROVAVEIS DE INiciO E CAUSAS

O reconhecimento dos pontos provaveis de inicio dos incéndios florestais e a determinacdo das
suas causas constituem fatores decisivos para a planificagdo anual da estratégia e prevengao dos
incéndios florestais.

Os pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais entre 2004 e 2013 no concelho de
Resende encontram-se representados no Mapa 16. Verifica-se assim, que a grande parte dos
incéndios ndo apresenta a causa, identificados como "sem dados". Retratando as causas verifica-se
que ao longo dos anos analisados, a predominante dizem respeito a "negligente". De referir ainda
gue a causa '"reacendimento" apresentou os valores mais reduzidos, e apenas o registo de

ocorréncias nos anos de 2012 e 2013.

Mapa 16: Pontos provéveis de inicio e causa dos incéndios florestais (2004-2013)
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No Quadro 14 estd representado o numero total de ocorréncias e causas por freguesia durante o
periodo compreendido entre 2004 e 2013. Assim, é possivel observar que as freguesias com o de
numero de ocorréncias mais elevado, no conjunto de anos em causa, é Resende (287 ocorréncias)
e Barré e Unido das Freguesias de Felgueiras e Feirdo (com cada uma 230 ocorréncias). Ao
contrario da Unido das Freguesias de Freigil e Miomaes, que apresenta o valor mais reduzido no
que diz respeito ao nimero de ocorréncias, com 52 registadas.

No que concerne as causas mais expressivas, verifica-se a predominancia para “queimadas” com
577 ocorréncias (representando 35,7% do total) e as “indeterminadas” com 269 ocorréncias
registadas (representa cerca de 16,6% do total). Ja a causa "imputaveis" (devido a vandalismo e
manobras de diversdo), apresentou 227 ocorréncias (correspondendo a 14% do total).

Contudo, foram registadas 527 ocorréncias (representando 32,6% do total) que ndo apresentaram
causa ("sem dados").

Importa referir ainda que nas freguesias de Barrd, Paus, Unido das Freguesias de Felgueiras e
Feirdo e Unido das Freguesias de Ovadas e Panchorra a causa principal sdo as "queimadas". Ja nas

MAIO DE 2016



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE RESENDE INFORMACAO DE BASE)

restantes freguesias ndo foi possivel indicar qual a causa dos incéndios, mostrando que um grande
numero dos incéndios ocorridos no concelho de Resende ndo é conhecida a sua origem.

MAIO DE 2016



PMDFCI DO MUNICIPIO DE RESENDE

CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

Quadro 14: Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2004-2013)

FREGUESIA QUEIMADAS | FOGUEIRAS CSAE(I;.‘:\I:GVI!II\)/IA INIMPUTAVEIS | IMPUTAVEIS | INDETERMINADAS | REACENDIMENTO | SEM DADOS | TOTAL
Barro 75 - - - 51 35 2 67 230
Carquere 21 - - - 30 16 2 30 99
Paus 62 1 - 4 14 24 - 55 160
Resende 94 1 - - 38 49 2 103 287
Sdo Cipriano 28 - - - 9 24 - 30 91
Sdo Jodo de Fontoura 29 - - - 14 22 - 30 95
Sdo Martinho de Mouros 65 - - 1 18 33 2 67 186
Unido das Freguesias de
Anreade e Sdo Roméo de 21 - - - 19 21 1 35 97
Aregos
Unido das. Fregue.?lzjs de 130 i i ) 18 )8 i 54 530
Felgueiras e Feirdo
Unido .d:?\s Fregueilas de 9 i i . 14 10 i 19 52
Freigil e Miomaes
Unido das Freguesias de 43 i 1 ) 5 7 i 37 90
Ovadas e Panchorra
TOTAL 577 2 1 5 227 269 9 527 1617

Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.9. FONTES DE ALERTA

Observando os dados relativos a fonte de alerta dos incéndios florestais (Grafico 15), verifica-se
que do total dos 903 alertas registados entre 2009 e 2013, a maioria foi dada por “populares” (83%,
com 748 alertas), seguindo-se os alertas dados por “postos de vigia (PV)” representando 8% dos
alertas (77 alertas). Pode-se ainda referir que os alertas provenientes do “117”, “outros” apenas
cerca de 9% do total. Por fim, as fontes do Centro de Comando Operacional ("CCO") e "sapadores”,
ndo tem representatividade, uma vez que apenas quatro alertas tiveram como fonte estas duas
entidades.

Grafico 15: Numero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2009-2013)

83%

m117 CCO H Outros Populares HPV M Sapadores

Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2015.

6.9.1. DISTRIBUICAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA

O numero de ocorréncias por hora, tendo em conta as varias fontes de alerta identificadas, esta
representado no Grafico 16. De maneira a confirmar o que foi referido no ponto anterior, verifica-
se que em todas as horas em causa, a fonte de alerta predominante corresponde aos “populares”.
Na fonte "postos de vigia" o valor mais elevado foi as 21h00 com 11 alertas.
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Grafico 16: Numero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2009-2013)
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Fonte: Instituto de Conservag¢éo da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.10. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA)

No Mapa 17 esta representada a distribuicdo espacial dos grandes incéndios florestais ocorridos no
concelho de Resende, entre os anos de 2004 e 2013. Verifica-se que os anos de 2005 e 2013
destacam-se por corresponder aos anos criticos, afetando em especial as freguesias de Paus,

Carquere, a Unido das Freguesias e Ovadas e Panchorra e ainda a Unido das Freguesias de
Felgueiras e Feirdo.

Mapa 17: Grandes incéndios no concelho de Resende (2004-2013)
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No Grafico 17 encontra-se representada a distribuicdo anual dos grandes incéndios florestais
(incéndios 2 100 ha) entre 2004 e 2013, o que permite aferir que o ano de 2013 diz respeito ao ano
mais critico no periodo analisado, quer em termos de area ardida (1694,9 ha) como em termos do

numero de ocorréncias (5 ocorréncias). De referir ainda que nos anos de 2007, 2008 e 2010 ndo
ocorreram grandes incéndios.
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Grafico 17: Grandes incéndios (2004-2013) — distribui¢do anual
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2015.
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Analisando os resultados relativos a drea ardida e ao niUmero de ocorréncias para os anos de 2004-
2013, por classe de extensdo (Quadro 15), constata-se que a classe de extensdo inferior (100-500
ha) apresenta os valores superiores, onde foram registadas 11 ocorréncias (representando cerca de
85% do numero total de ocorréncias) e arderam 2405,1 hectares, representando 64% da area total
ardida.

Ja na classe de extensdo dos 500- 1000 ha, registaram-se duas ocorréncias de incéndios florestais,
em que nestas a area ardida foi de 1352 ha. De referir ainda que em apenas uma ocorréncia foram

consumidos 803 ha de mato.

Quadro 15: Grandes incéndios (2004-2013) — por classes de extensdo

CLASSE DE EXTENSAO | AREA ARDIDA (2004-2013) | N.2 DE OCORRENCIAS (2004-2013)

100 - 500 ha 2405,1 11
500 - 1000 ha 1352 2
> 1000 ha - -

Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2015.

6.11. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA) — DISTRIBUICAO IMIENSAL

No que concerne a distribuicdo mensal dos grandes incéndios florestais (> 100 ha), é possivel
observar no Grafico 18 a comparagdo entre os valores médios da darea ardida e o numero de
ocorréncias entre 2004-2013, assim como para o ano de 2013. Assim, é facilmente percetivel que o
més de agosto, nos dois periodos em analise € o més mais critico no que se refere ao numero de
ocorréncias e area ardida. No ano de 2013, as cinco ocorréncias registadas, aconteceram no més de
agosto, tendo ardido neste més 1694,9 ha.

No que se refere a média da area ardida (2004-2013) o més de agosto continuou a ser aquele que
apresentou os valores sdo mais elevados, com 288,99 ha. Mas também o més de julho e margo
ocorreram grandes incéndios ao longo dos anos em causa, sendo que em julho ocorreram em
média 0,3 ignicGes e no més de marc¢o 0,1. Retratando a média da area ardida, no més de julho
foram consumidos 64,42 ha e no més de margo 22,3 ha.

Assim, verifica-se que a distribuicdo mensal dos grandes incéndios encontra-se nos meses mais
criticos em termos meteoroldgicos (tempo seco e quente).
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Grafico 18: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média na década (2004-2013) — distribuigdo mensal
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2015.
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6.12. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL

No Grafico 19 encontra-se representado a comparagdo entre a area ardida e o numero de
ocorréncias no conjunto de anos de 2004-2013, dos grandes incéndios no que se refere a
distribuicdo semanal.

Relativamente a area ardida, os resultados obtidos mostram que os valores registados em 2013 sdo
mais elevados a média ardida na década 2004-2013 em todos os dias da semana, a exce¢do da
quinta-feira e sabado, pois ndo ocorreram incéndios nestes dias no ano de 2013. A quarta-feira
assume-se como o dia critico em termos de area ardida de grandes incéndios em 2013, com um
valor igual a 803 ha. Também para a média de area ardida no periodo em analise (2004-2013), a
quarta-feira constitui o dia mais critico, observando-se uma area ardida média de 135,32 ha.

Em termos do nimero de ocorréncias de grandes incéndios em 2013, é possivel observar que em
todos os dias em que ocorreram grandes incéndios foram registados apenas uma igni¢cdo. No
entanto, analisando a média de ocorréncias de grandes incéndios na mesma década constata-se
que os dias da semana mais criticos sdo a segunda-feira (0,4 ocorréncias) e a quarta-feira (0,3
ocorréncias).
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Gréfico 19: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média da década (2004-2013) — distribuicdo semanal
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Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2015.

MAIO DE 2016 E



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE RESENDE INFORMACAO DE BASE)

6.13. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO HORARIA

Analisando os dados apresentados no Grafico 20, que expressa a distribuicdo horaria para os
grandes incéndios, nomeadamente para a area ardida e numero de ocorréncias entre 2004 e 2013,
sdo percetiveis dois periodos criticos. O primeiro periodo diz respeito as horas compreendidas
entre 11h00 e 13h00, onde entre os anos em estudo, o valor médio da area ardida foi de 1104,1 ha,
e tendo ocorrido quatro ignigdes. O segundo periodo, e o mais critico, foi entre as 21h00 e 22h00,
pois registaram-se quatro ocorréncias, e nas duas horas em causa arderam 1845 ha.
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Gréfico 20: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2013) — distribui¢do horaria
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Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro: Procede a reorganizacdo administrativa do territdrio das
freguesias.

Decreto-Lei n.2 204/99, de 9 de junho: regula o processo de elaboragdo, aprovagdo, execucdo e
alteragdo dos planos regionais de ordenamento florestal a aplicar nos espagos florestais, nos
termos do artigo 5.2 da Lei n.2 33/96, de 17 de agosto (Lei das Bases da Politica Florestal).

Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de agosto: estabelece o regime de criacdo de zonas de intervengdo
florestal (ZIF), bem como os principios reguladores do seu funcionamento e extingao.

Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho: estabelece as medidas e a¢cdes a desenvolver no dmbito
do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, no uso da autorizagdo legislativa
concedida pela Lei n.2 12/2006, de 4 de abril.

Decreto-Lei n.2 58/2007, de 4 de setembro: aprova o Programa Nacional da Politica de
Ordenamento do Territério.

Decreto-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro: primeira alteracdo ao Decreto-Lei n.2 124/2005, de 4 de
agosto, que aprova o regime de criagdo das zonas de intervencdo florestal (ZIF), bem como os
principios reguladores do seu funcionamento e da sua extingdo.

Decreto-Lei n.2 17/2009, de 14 de janeiro: segunda alteracdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28
de junho, que estabelece as medidas e a¢bes a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios, e revoga a Lei n.2 14/2004, de 8 de maio.
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outras entidades da Administracdo Publica, liquida o patrimdénio dos governos civis e define o
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Decreto-Lei n.2 83/2014, de 23 de maio: procede a quarta alteracdo do Decreto-Lei n.2 124/2006,
de 28 de junho, que estabelece as medidas e a¢Ges a desenvolver no ambito do Sistema Nacional
de Defesa da Floresta Contra Incéndios, modificando matérias relativas ao fogo técnico, a instrugao
do procedimento de contraordenacdo e a distribuicdo do produto das coimas.
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